[image: image1.png]

[image: image2.png]

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL CPTL Nº 04, DE 20 DE ABRIL DE 2017.
PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017
CATEGORIAS: BOLSISTA E VOLUNTÁRIA
O DIRETOR DE CÂMPUS DO CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução COEG nº 342/2015, o Edital PROGRAD nº 52/2017 e o Edital CPTL nº nº 02/2017, torna público a abertura das inscrições para o PROCESSO SELETIVO DE MONITORES DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, aos acadêmicos dos cursos de graduação presenciais, visando à seleção de monitores bolsistas e voluntários para o primeiro semestre letivo de 2017.

1 - DO OBJETO

Para efeito de que dispõe o presente Edital, entende-se por monitoria um instrumento para a melhoria do ensino nos cursos de graduação, pautado na inserção dos acadêmicos em atividades didático-pedagógicas oferecidas em uma disciplina e/ou bloco de disciplinas dos cursos de graduação.

2 - DAS INSCRIÇÕES:

2.1 As inscrições para o processo seletivo de acadêmicos serão realizadas entre o dia 20 até às 17h do dia 25 de abril de 2017, com o professor responsável pela disciplina.
2.2 As condições para a inscrição:

- estar regularmente matriculado em curso de graduação presencial na UFMS;
- ter cursado com aprovação a disciplina para a qual está concorrendo ou disciplina correlata;
- ter disponibilidade de no mínimo doze horas semanais para o exercício das atividades da Monitoria; e
- não possuir outra bolsa remunerada (no caso do candidato à monitoria bolsista).

2.3 No momento da inscrição, os candidatos deverão entregar a Ficha de Inscrição contida no Anexo 2 deste Edital, correspondente à Monitoria que deseja participar (Bolsista ou Voluntária), devidamente preenchida e assinada, acompanhada de cópia do Histórico Escolar Controle (acessível no Siscad).

2.4 A carga horária mínima do monitor voluntário poderá ser reduzida para oito horas semanais se comprovada atividade remunerada fora do período de aula, ou, com carga horária em disciplinas superior a vinte e cinco horas semanais.

2.5 As disciplinas e o número de vagas para monitoria bolsista e para monitoria voluntária estão listados no anexo 1 deste Edital.

2.6 O acadêmico poderá se inscrever em até três disciplinas, e, se classificado em mais de uma, deverá optar por apenas uma das disciplinas, preenchendo a desistência das demais.
3 – DO PROCESSO SELETIVO:
3.1 As avaliações da documentação serão realizadas até às 11h do dia 26 de abril de 2017, pelos professores responsáveis pelas disciplinas.
3.2 A seleção terá os seguintes critérios para aprovação e classificação:

- atender às disposições deste Edital.

- a nota obtida na disciplina para a qual o candidato está concorrendo.

- em caso de empate será avaliada a média geral do histórico escolar dos candidatos.

- persistindo o empate será considerado melhor colocado o acadêmico que tem mais tempo no curso.

3.3 O resultado final obedecerá à ordem decrescente da classificação dos candidatos, de acordo com a pontuação obtida por nota ou média geral do histórico escolar.

3.5. Os professores responsáveis pelas disciplinas deverão entregar o resultado da seleção à Direção do Câmpus, até às 11 horas do dia 26 de abril de 2017 com os seguintes dados e documentos:
a) Relação de inscrições deferidas e indeferidas, separadas por disciplina;

b) Relação das disciplinas que não tiveram inscrições (se for o caso);

c) Classificação dos candidatos aprovados por disciplinas, com as turmas que ficarão sob responsabilidade de cada monitor e a carga horária a ser dedicada às atividades de monitoria;

d) Relação dos candidatos desclassificados; e

e) Fichas de Inscrições, acompanhadas do Histórico Escolar e dos demais documentos entregues pelo candidato.

3.6 Os resultados serão homologados e divulgados na data provável de 27 de abril de 2017.
4 - DO INÍCIO E TÉRMINO DAS ATIVIDADES:

4.1 A Assinatura do Termo de Compromisso é condição indispensável para o ingresso como Monitor.

4.2 A entrega do Termo de Compromisso (anexo 3 deste Edital) aos monitores bolsistas e voluntários será até as 15 horas do dia 27 de abril de 2017, na Secretaria de Apoio Pedagógico (SAP/COAC/CPTL).

4.3 A data de início das atividades está prevista para 2 de maio de 2017.
4.3 O término das atividades dependerá da duração da oferta da disciplina, conforme Calendário Acadêmico.

5 - DAS ATRIBUIÇÕES

São as definidas na Resolução COEG nº 342/2015

“Artigo 12. As atribuições do Monitor de Ensino de Graduação são:

I – cumprir as Normas Regulamentares da Monitoria de Ensino de Graduação;

II – participar junto com o docente da disciplina na elaboração do Plano de Atividades de Monitoria (PAM);
III – auxiliar o docente da disciplina no planejamento das atividades relacionadas à preparação de aulas, ao processo de avaliação, à orientação aos alunos e à realização de trabalhos práticos ou de campo;
IV – participar, sob a supervisão do professor responsável pela turma da qual é monitor, da execução das atividades de ensino da disciplina;
V – elaborar e encaminhar ao docente da disciplina o Relatório Mensal; e
VI – elaborar e encaminhar à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação Outros documentos que lhe forem solicitados
Parágrafo único. Ao monitor é vedado ministrar aula sem a presença e a supervisão do docente da disciplina.”
6 – DISPOSIÇÕES FINAIS:
6.1 O candidato a monitoria bolsista que for selecionado deverá apresentar, juntamente com o Termo de Compromisso, até as 15 horas do dia 27 de abril de 2017, os seguintes documentos:

a) cópia do RG;

b) cópia do CPF;

c) documento que comprove dados bancários em nome exclusivamente do candidato (nome do banco, da agência e da conta bancária); e

d) comprovante de regularidade da situação cadastral do CPF emitido pelo Ministério da Fazenda (disponível no site www.receita.fazenda.gov.br).
6.2 O candidato aprovado além do número de vagas poderá entregar o Termo de Compromisso e demais documentos, dentro do prazo previsto, e será considerado no caso de haver desistência dos primeiros colocados.

6.3 A Secretaria de Apoio Pedagógico não fará impressão e/ou cópia reprográfica dos documentos mencionados no item 6.

6.4. A data provável da homologação do resultado final do processo seletivo é 28 de abril de 2017.

6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Processo Seletivo.
OSMAR JESUS MACEDO
ANEXO 1 do Edital CPTL nº 4/2017
Disciplinas e número de vagas para MONITORIA BOLSISTA

Total: 9 vagas
	Vagas
	Disciplina
	Curso
	Professor Responsável

	1
	Genética Básica – T01 e T02 (0709.000.675-2)
	Ciências Biológicas
	Paulo Bahiense Ferraz Filho

	1
	Álgebra Linear – T01
(0703.000.808-2)
	Engenharia de Produção
	João Paulo Bressan

	1
	Contabilidade Introdutória I – T01 (0709.000.190-4)
	Ciências Contábeis
	Inês Francisca Neves Silva

	1
	Cálculo II – T01 (0709.000.636-5)
	Engenharia de Produção
	João Paulo Bressan

	1
	Administração de Produção e Operações I – T01 (0709.000.300-1)
	Administração

	Nelson Yokoyama

	1
	Contabilidade e Custos – T01 (0708.000.790-0)
	Engenharia de Produção, e
Administração
	Rafael Sanaiotte Pinheiro

	1
	Química Geral e Orgânica – T01 (0709.000.662-0)
	Ciências Biológicas
	Karina de Oliveira Vasconcelos

	1
	Anatomia Humana I T01 e T02 (0709.000.898-4)
	Enfermagem
	Juliano Yasuo Oda

	1
	Direito Penal I – T01 (0709.000.036-3)
	Direito (0781)
	Cláudio Ribeiro Lopes

Obs. Critério de seleção: histórico escolar e disponibilidade de horário.
Disciplinas e número de vagas para MONITORIA VOLUNTÁRIA

Total: 49 vagas

	Vagas
	Disciplinas
	Curso
	Professor Responsável

	1
	Álgebra Linear (0703.000.808-2) – T01
	Engenharia de Produção
	João Paulo Bressan

	1
	Algoritmos e Programação I (0709.000.329-0) – P02
	Sistemas de Informação
	Ronaldo Fiorilo dos Santos

	1
	Anatomia Humana I (0709.000.898-4) – T01 e T02
	Enfermagem
	Juliano Yasuo Oda

	1
	Antiguidade Oriental (0709.000.455-5) – T01
	História
	Leandro Hecko

	1
	Bases Biológicas da Prática Médica II (0709.000.860-7) – T01
	Medicina
	André Valério da Silva

	1
	Biologia Molecular I (0709.000.685-0) – T02
	Ciências Biológicas
	Odanir Garcia Guerra

	1
	Biologia e Sistemática de Criptógamas I (0709.000.674-4) - T01
	Ciências Biológicas
	Maria José Neto

	1
	Cálculo II (0703.000.636-5) – T01
	Engenharia de Produção
	João Paulo Bressan

	1
	Cartografia Geral (0709.000.416-4)
	Geografia
	Frederico dos Santos Gradella

	1
	Contabilidade e Custos (0708.000.790-0) – T01
	Engenharia de Produção, e
Administração
	Rafael Sanaiotte Pinheiro

	1
	Custos Empresariais (0709.000.301-0) – T01
	Administração
	Giovanni Beccari Gemente

	2
	Direito Civil I (0709.000.034-7) – T01
	Direito
	Cleber Affonso Angeluci

	2
	Direito Civil II (0709.000.007-0) – T01
	Direito
	Cleber Affonso Angeluci

	1
	Direito Civil VI (0709.000.033-9) – T01
	Direito
	Cleber Affonso Angeluci

	1
	Direito Constitucional II (0709.000.015-0) – T01
	Direito
	Silvia Araújo Dettmer

	1
	Direito Constitucional III (0709.000.023-1) – T01
	Direito
	Silvia Araújo Dettmer

	1
	Direito Constitucional IV (0709.000.028-2) – T01
	Direito
	Silvia Araújo Dettmer

	2
	Direito Empresarial I (0709.000.049-0) – T01
	Direito
	Marcelo Pereira Longo

	2
	Direito Empresarial II (0709.000.055-0) – T01
	Direito
	Marcelo Pereira Longo

	2
	Direito Empresarial III (0709.000.059-2) – T01
	Direito
	Marcelo Pereira Longo

	1
	Direito Internacional Privado (0709.000.063-0) – T01
	Direito
	João Francisco de Azevedo Barretto

	1
	Direito Internacional Público (0709.000.060-6) – T01
	Direito
	João Francisco de Azevedo Barretto

	1
	Direito Penal II (0709.000.008-8) – T01

	Direito
	Cláudio Ribeiro Lopes

	1
	Direito Penal III (0709.000.013-4) – T01
	Direito
	Cláudio Ribeiro Lopes

	1
	Direito Processual Civil I (0709.000.025-8) – T01
	Direito
	Aldo Aranha de Castro

	1
	Fisiologia do Metabolismo Vegetal (0709.000.688-4) – T01
	Ciências Biológicas
	Leandro Ferreira de Aguiar

	2
	Fundamentos de Enfermagem I (0709.000.911-5) – P01, P03 e P06
	Enfermagem
	Marcelo Alexandre Rigotti

	2
	Fundamentos de Enfermagem I (0709.000.911-5) – P02 e P05
	Enfermagem
	Larissa da Silva Barcelos

	1
	Fundamentos da Teoria da Computação (0709.000.331-1) – T02
	Sistemas de Informação
	Rosana Satie Takehara

	1
	Genética Básica (0709.000.675-2) – T01 e T02
	Ciências Biológicas
	Paulo Bahiense Ferraz Filho

	1
	Geologia (0709.000.660-4) – P01
	Ciências Biológicas
	Josué Bispo da Silva

	1
	Geologia Geral (0709.000.418-0) – T01
	Geografia
	Frederico dos Santos Gradella

	2
	Introdução à Ciência da Computação (0703.000.809-0) – T01
	Engenharia de Produção
	Rosana Satie Takehara

	2
	Introdução à Ciência da Computação (0703.000.809-0) – T02
	Engenharia de Produção
	Rosana Satie Takehara

	1
	Microbiologia (0709.000.907-7) - T01
	Ciências Biológicas
	Odanir Garcia Guerra

	1
	Microbiologia (0709.000.907-7) - T02
	Ciências Biológicas
	Odanir Garcia Guerra

	1
	Pesquisa Operacional II (0709.000.690-0) – T01
	Engenharia de Produção
	Sandra Cristina Marchiori de Brito

	1
	Probabilidade e Estatística II (0703.000.831-7) – T01
	Engenharia de Produção
	Sandra Cristina Marchiori de Brito

	1
	Química Geral e Orgânica (0709.000.662-0) – T01
	Ciências Biológicas
	Karina de Oliveira Vasconcelos

	1
	Química Tecnológica (0703.000.981-0) – T01
	Engenharia de Produção
	Karina de Oliveira Vasconcelos

Obs. Critério de seleção: histórico escolar e disponibilidade de horário.
ANEXO 2 do Edital CPTL 4/2017
FICHA DE INSCRIÇÃO

	UNIDADE SETORIAL ACADÊMICA: CPTL                NÚMERO DA INSCRIÇÃO: ....................
Natureza:  (   ) Bolsista      (    ) Voluntária   (    ) Desejo concorrer a ambas
Disciplina: ...................................................................................................................................
Curso Vinculado à Disciplina:.....................................................................................................................................

Duração da oferta: 1º semestre de 2017.

Acadêmico (em letra de forma):.................................................................................................................................

 ..................................................................................................................................................................................
Curso Do Acadêmico: ...................................................................................................... Semestre: .......................

 Ano De Ingresso: ..................................................... RGA: ....................................................................................
Sexo:  (      ) Masculino  (        ) Feminino    Data De Nascimento: ......../......../.............
CPF: .............................................................            RG/Órgão Expedidor/UF: .......................................................
Rua: ........................................................................................................................................ N°: ...........................
Complemento: Bloco:.........................    Apt°: ..................     Bairro: .....................................................................
CEP:...................................................        .Município/UF: .....................................................................................
Telefones: ................................................................................................................................................................
E-Mail: .................................................................................................................................. (em letra de forma)

Data: .............../............../2016.                _______________________________________________

                                   assinatura do(a) candidato(a)
* A fim de evitar transtornos no pagamento, sugerimos conta corrente, em nome do bolsista, como opção à conta poupança, ‘caixa fácil’ ou conta salário.
Avaliação do Professor:   (   ) Reprovado     (    ) Aprovado – Classificação: ______________
Data______/_______/2016.   Assinatura do(a) professor(a):___________________________

ANEXO 3 do Edital CPTL nº 4/2017
TERMO DE COMPROMISSO

TERMO DE COMPROMISSO

MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pelo presente instrumento, firmado na forma prevista no art. 8º, da Resolução n° 342 de 22/06/2015, Coeg, que aprova as Normas Regulamentares da Monitoria de Ensino de Graduação, eu, ...........................................................................................................................acadêmico(a) do Curso de ......................................................................................., RGA ....................................................., classificado(a) no processo seletivo, Monitor(a) Bolsista ( ) ou Monitor(a) Voluntário(a) ( ) da disciplina ....................................................................................................................................., lotada na Unidade Setorial Acadêmica CPTL, assumo o compromisso com o PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, a partir de 2 de MAIO de 2017, mediante as atribuições fixadas na referida Resolução.

E assim, compromissado com a Monitoria de Ensino de Graduação, assino este instrumento na presença das testemunhas, que também o subscrevem.

Localidade/data: ......................................................................................

___________________________________________________
	Assinatura do Monitor(a) de Ensino de Graduação

Testemunhas:

	Nome:

	Matrícula SIAPE ou RGA:

	Nome:

	Matrícula SIAPE ou RGA:

Câmpus de Três Lagoas - UFMS

Av. Ranulpho Marques Leal, 3484 - 79620-340 – Três Lagoas, MS

Fone: (67) 3509-3750 - e-mail: gab.cptl@ufms.br